fragm̄ta Sexti Pompeij festi xix. libz.

1125

1126

SEXTI POMPEII FESTI DE VER-
BORVM VETERVM SIGNI-
FICATIONE LIBER
PRIMVS.

Augustus Locus sanctus ab aurum gestu, id est quod ab auribus significatus est, sic dictus, siue ab aurum gestatu, quia aures pastae id ratum fecere. Augur ab auribus gerendoque dictus, quia per eum aurum gestus edicitur, siue ab aurum geritu. unde et augurium. Auspicium ab auro spicienda. Nam quod nos cum prepositione dicimus aspicio, apud ueteres siue a prepositione spicio dicebatur. Affectare est primum animum ad facendum habere. Aramilum uas unarium in sacris, dictum, quod armo id est humero deportetur. Aerarii tribuni a tribuendo aere sunt appellati. aeriarum sane populus Ro. in aede Saurni habuit. Aprilium locum a sole apertum a græco vocabulo φρίνη appellamus, quasi ἀφίνης id est sine horrore uidelicet frigoris, unde etiam putatur Africā appellari. Amoena dicta sunt loca, quæ ad se amanda allicitant. id est trahant. Affecta somnia uel in bonam partem dicitur, uel in honorata, uel in malam, quasi ad extrellum periculum adducta. Aquagium, quia si aquæ agum i. aquæ ductus appellatur. Aquælitum dicuntur, cum aqua pluvialis remedii quibusdam elicatur, ut quoniam (si creditur) manali lapide in urbem ducto. Aqua dicitur a qua innatur. aqua et igni interdici solet damnatis, quam accipiunt nuptæ, uidelicet quia haec duas res humanam uitam maxime continent. Itaq; funus prosecuti redeentes igne super grediebantur aqua aspersi, quod purgationis genus vocabat suffitionem. Axitiosi factiosi dicebantur, cum plures una quid agerent, facerentque. Axit autem antiquos dixisse pro egerit manifestum est. Unde axies mulieres siue dij dicebantur una agentes. Alteri uolata auspicia facientes istæ probabantur, bueto, sanqualis, immusculus, aquila, nulurius. Axamenta dicebantur carmina salaria, quæ a saliis sacerdotibus componebantur in uniuersos homines composita. Nam inde singulos uersus facti a nominibus eorum appellabantur, ut Ianuarij, Iunonij, Minerij. Axis quem græci ἄξων uocant, plures habet significationes. Nam et pars cœli septentrionalis, et spes teres circa quem rota uertitur, et tabula seculi axis appellatur. ador farris genus edor quondam appellatum ab edendo, uel quod duratur ut fiat tostum. unde in sacrificio mola salsa efficatur. adoriam laudem siue gloriam diabant, quia gloriosum eum putabant esse, qui farris copia abundaret. arma proprie dicuntur ab armis, id est humeris dependentia, ut scutum, gladius, pugio, scutum, ut ea, quibus procul preliamur tela. armata dicebatur uirgo sacrificans cui lacrima toga in humerum erat reiecta legibus etiam laurentum sanctum est, ne pomu ex alieno legitur in armum, id est quod humeri onus sit. armentum id genus pecoris appellatur, quod est idoneum ad opus armorum. Inuenies tamen generis armatis apud Ennium postum. album quod nos dicimus, a græco quod est ἄλφος est appellatum. Sabini tamen alpum dixerunt. Unde credi potest nomen alpium a candore nivium vocatum. albescia scuta dicebantur, quibus albenses sunt. Marsi generis usi sunt. hæc eadem decumana vocabantur, quæ essent amplissima. ut decumani fluctus. albionia ager trans tyberim dicitur, a luce albionarum, quo loca bos alba sacrificabatur. albula tyberis flumus dictus ab albo aquæ colore. Tyberis autem a Tyberino siluio rege albanorum, quod is in

eo extinctus est. ambo ex græco dictum uidetur, quod illi ἄλφω dicuntur. Ambactus apud Ennium lingua gallica actus dicitur. Am præpositio loquularis significat circum. unde supra seruus ambactus, id est circumactus dicitur. Am bestia tertia personæ uerbum est, ut nullam aliam habeat de clationem. ambeginibus et ueruex appellabantur, cum ad eorum utraq; latera agni in sacrificium ducebantur. ambidens siue bidens ouis appellabatur, quæ superioribus et inferioribus est dentibus. abemto significat demito uel aufero, emere enim antiqui dicebant pro accipere. ambarnales hostiae appellabantur, quæ pro aruis a duobus fratribus sacrificabantur. amburbiale hostiae dicebantur, quæ circum terminos urbis Rome ducebantur. ambustus circum uetus. ambitus proprius dicitur circuitus ædificiorum, patens in latitudinem pedes duos et semissim, in longitudinem idem quod ædificium, sed et eodem vocabulo crimen auaritia uel affectatio honoris appellatur. adolescit a græco ἀσολέχω id est ad crescere uenit. unde fiunt adultus, adolescentis. altare, eo quod in illo ignis excrescat, et exoleitus qui excessit olescendi, id est crescendi modum, et moleuit, id est crevit. altaria sunt in quibus ignis adoleuit. aliuta antiqui dicebant pro alter ex græco ἄλιτη uel ἄλιτος transferentes. Hinc est illud in legibus Numæ Pomplij. Siquis aliuta faxit, ipsius Ioni sacer esto. Astu apud poetas astutiam significat, cuius origo ex græco ab oppido ἄστυ deductur in quo qui conuersati assidue sint cauti, atque acuti esse uideantur. Astutus arte tutus. Algeo ex græco ἄλγος dicitur id est doleo ut sit frigus dolor quidam membrorum rigore coniectus. Ast significat at, uel aut. annus dicta est ab annorum multitudine quoniam antiqui non geminabant consonantes uel quod iam sit sine sensu, qui græce dicitur ροῦ. Amussim regulariter tractu a regula ad quam aliquid ex æquatur, quæ amussis dicitur. qdam amussim esse dicunt non tacite, quod matire interdum dicunt loqui. Ad gretus apud Ennium ad gretus fari pro eo, quod est agggressus ponitur, quod uerbum uenit a græco. Agnus ex græco ἄρνης deductur, quod nomen apud maiores cognitum erat generis sicut et lupus, quod uenit ex græco λύκος. Aegrum ex græco ἄγρος appellatur a quibusdam putatur a uoce doloris appellari, quod est αὐ. Annus ex græco uenit quem illi ἵππατος dicunt, et quod nos triennium illi dicunt τριετes. Alterum sinnius aut idem significare, quod apud græcos ἵππος. Quidam uero ex utroque esse compositum ἄλιτος, et ἵππος. Alter et pro non bono ponitur, ut in augurijs altera cum appellatur auius quæ utique prospera non est. Sic alter nonnunquam pro adverso dicitur et malo. Alliensis dies dicebatur apud romanos obscenissimum omnis. ab allia flumio scilicet ubi Romanus fuisus a gallis exercitus est. Adlechi dicebantur apud romanos qui propter inopiam ex equestri ordine in senatorum sunt numero assumti. Nam patres dicuntur qui sunt patritij generis. Conscripti qui in senatu sunt scriptis annotati. Alteratio iurgatio. Alteratio per uices successio. Alma sancta siue pulchra uel alens ab alendo scilicet. Altellus romulus dicebatur quasi altus in tellure, uel quod tellurem suam aleret, siue quod aleretur telis, uel quod a Tatio sabinorum rege postulatus sit in colloquio pacis et alternis uicibus audierit, locutusque fuerit, sicut enim fit diminutum a macro macelius, a nafro nafellus, ita ab alterno altellus. Altus ab alendo dictus, alias ab altitudine altus. Alter pliem duplicem. Alterta alterutra. Alcedo dicebatur ab antiquis pro halcyone, ut pro Ganymede catamitus, pro Nilo Melo. alicet dicitur quod alit corpus. alicet meretrices appellabantur in cam-

pania solita ante pistrina aliciorum uersari quæstus gratia sicut hæ, quæ ante stabula sedebant dicebantur prostibulae. Almitis habitus almarum rerum. Allus pollex scandens proximum digitum, quod uelut insiluisse in alium uideatur, quod græce diatur ἄλλεσθαι. Alueolum tabula aleatoria. Aliuus uenter fœminæ ab alendo dicta est. Angor, idest animi uel corporis cruciatus proprie à græco ἀγνοία, idest strangulatione dictus, unde & suacum dolor angina uocatur. Plau. Velle me in anginam uerti. quo huic animali fauces preoccuparem. Anacreon. Teren. pro antea ponit. Anteurbana prædia urbi propinquæ. Antarium bellum quod ante urbem geritur. Axare non inire. Antipagimenta ualuarum ornamenta, quæ antis appanguntur. idest affiguntur. Antefixa, quæ ex opere siglino tectis affiguntur sub sillicidio. Antigerio antiqui pro ualde dixerunt. Aureax auriga. Aureas enim dicebatur frenum quod ad aureas equorum religebatur, oreas quo ora coercebantur. Auritus à magnis auribus dicitur, ut sunt asinorum & leporum, alias ab audiendi facultate. Aurum dictum, quia præcipue custodiunt, græce enim ὁρη custodire dicuntur, unde & thesaurum. Hippocrates medicus, de nomine inuentoris, id dictum putat quem uocatum ait aurum, quidam ad similitudinem aurorum coloris nomen traxisse existimat. nonnulli qd mente hominum auertat. alijs à sabinis translatum putant, qd illi aurosum dicebant. Aurichalcum uel orichalcum quidam putant compositum ex ære & auro, siue quod colorem habeat aureum. Orichalcum sane dicitur, quod in montosis locis innuitur. Mons et enim græce ὁρη appellatur. Aca dicuntur quæ sarcinatrix uel etiam ornatix utitur paleæ etiā quædam de frumento acis dicuntur. Exercitus quoq; instruccióne quod ea pars militum uehementissima est ad hostem uulnerandum acutum telorum. Totum autem ex græco sermone trahitur, quo sarcire apud illos πάντες dicitur. Assiduus dicitur, qui in ea re quam frequenter agit, quasi confidisse uideatur. Alij assiduum locupletem, quasi multorum assium dictum putant. alijs eum qui sumptu proprio militabat ab affermando uocatum existimarent. Andruare idest recurrere à græco uerbo uenit, hinc & drua uocata est. Antroare gratias referre. triuant mouent, triuam quoq; uocat. quo peruenient consequentes exit. Acupedius dicebatur, cui præcipuum erat in currendo acumen pedum. Adrumaut rumorem fecit, siue commurmuratus est, quod uerbum quidam à rumine, idest parte gutturis putant deduci. Accris securis ærea, qua in sacrificiis utebantur sacerdotes. Aplustria nauium ornamenta, quæ quia erant amplius quæ esse necessaria usu, etiam ampliæ strætae dicebantur. Agina est quæ inseritur scapus trutinae, idest in quo foramine trutina se uertit. Unde agnatores dicuntur qui paruo lucro mouentur. Agonium dies appellabatur quo rex hostiam mimolabat. Hostiam enim antiqui agoniam uocabant. Agonium etiam putabant deum dictum præsidentem rebus agendis. Agonia eius festiuitatem, siue quia agnos dicebant montes. Agonia sacrificia, quæ siebant in monte. hinc Roma mons quirinalis egonis, & collina porta egonensis. Agonium, idest ludum ob hoc dictum, quia locus in quo ludi initio facti sunt, fuerit sine angulo cuius festa agonalia dicebantur. Agea uia in nauis dicta, quod in ea maxima, quæ res agi solet. Agonias hostias putabant ab agendo dictas. Albogalerus à galea nominatus. Est enim pileum capitii, quo diales flaminis, idest sacerdotes ioui utebantur siebat enim ex hostia alba ioui casu, cui affigebatur apex uirgula oleo agina. Apluda est genus multissimæ paleæ frumenti siue panica, de qua Nenius, Non her

ele apluda est hodie quæ m̄ tu nequior. Sunt qui apludam sorbitonis liquidissimum putent genū, quod flatu deictatur, & quasi aplodatur. Aridum proprie est quod naturalem humorem amisit. dicitur autem per contrariam significationem, quod irrigari desierit. Nam græce irrigare est ἀποει. Aptus cum propria significatione intelligatur, poni tamen solet pro adepto sicut apiscere pro adipiscere. Area proprie dicitur locus uacuus, quasi exaruerit, & non possit quicquam regenerare. Angulus à græco ἀγωνία siue ab eo, quod est ἔπος idest prope quod adducatur quod ex diuerso coacta faciunt anguli formam. Affines in agris uicini siue consanguinitate coniuncti. Antlare haurire à græco ἀγρῶ de scendit. Liuius, Florem antlabant liberi ex archesuis. Anclabris mensa ministeriis apta diuinis uasa quoq; in ea, quibus sacerdotes utuntur anclabria appellantur. Ancilente & fœmineæ menstruo tempore appellantur, unde trahitur inquinatum. Antras conuales uel arborum interualla. Arseria aqua, quæ inferis libabatur dicta à ferendo, siue uini quod sacris adhibebatur. Affatum dictum à copia fantasie siue abundantanter. Linus. Affatum edi, bibi, lusi. Terentius affatum dixit pro eo, quod est ad lassitudinem. Amenta, quibus ut muti possint inueniunt iacula, siue solearum lora ex græco, quod ἀμυκτα sic appellata, uel quia aptantes ea ad mentum trahunt. Adtegrare est minum in sacrificiis augere. Integrare enim & adtegrare minus factum est in statum redigere. Adtritum & tritum ex græco descendit, quia illi uestem tritam τριβόντι appellante. Adtestatu dicuntur fulgura, quæ iterato siebant uidelicet significationem priorum adtestantia. Adtribnalis habitator continue tabernæ. quod genus domiciliij antiquissimum Romanis siue testimoniis sunt exteræ gentes, quæ adhuc tribulatis habitant ædificiis. Unde etiam tecta castrensis quamvis pellibus conteguntur, tabernacula tamen dicuntur. Attæ appellantur qui propter uitium cyrurum aut pedum plantis infestunt, & attingunt magis terram, quam ambulant quod cognomem Quintio poetæ adhæsit. Attin pro reuerentia seu culibet dicimus quasi eum anu nomine appellemus. Adagia ad agendum apta. Ad Asia ouis uerula recentis partus. Abrogare infirmare. Ad aut proprie personam significat, ut eo ad Pompeium, aut locum, ut abiit ad theatrum. Apud murum loci & personæ coniunctionem significat, ut cum dicimus cano apud amicum. At differentiam rerum significat, ut cum dicimus, Scipio est bellator. at Marcus Cato orator. Addicere est proprie idem dicere & approbare dicendo alias addicere damnare est. Aedis domicalium in ædito positum simplex, atq; unus aditus, siue ideo ædis dicitur, quod in ea ænum degatur, quod græce ἀίδη uocatur. Itaq; ædificare cum sit proprie ædem facere, ponitur tamen pro omni genere constructionis. καταχρεῖσθαι. Aeditius sacræ ædis tutor, idest curam agens. Aeditius ædis intimus. Aedilis initio dictus est magistratus qui ædium non tantum sacrarum, sed etiam priuatarum curam gerebat. Postea hoc nomen et ad magistratus translatum est. Dictus est autem ædilis, quod facilis ad eum plebi aditus esset, sed & ædilatus dicebatur eadem dignitas, sicut pontificatus magistratus. Atrium proprie est genus ædificij ante ædem continens medianam aream, in quam collecta ex omni tecto pluvia descendit. dictum autem atrium uel quia id genus ædificij atræ primum in Hetruria sit insitum. uel quia terra oriatur quasi aterreum. Anus patris, matru'q; pater, dictus à græco uocabulo, quod est apud eos τάττος, mutatis quibusdam literis. alijs uolunt, quod ex ea uoce appellabatur, quod apud eosdem græcos τάτα appellatur,

appellatur, significatq; magnum, quoniam ueluti magnus patet sit auus. Alij putat uuum dictum esse quia ad duos attineat quasi ad diuum uel quia ad patrem sit additus. Abauis dicitur quia abest ab auo, & est auus avi. At auus quia tata est avi, id est pater, ut pueri usurpare solent. Auunculus matris meæ frater, traxit appellationem ab eo, quod æque tertius à me, ut auus est, sed non eiusdem iuris. ideoq; vocabuli facta diminutione, siue auunculus appellatur, quod avi locum obtinet & proximitate tueatur sororis filiam. Amata patris mei soror, quia similiter tertia à me sit, atq; uia uideri potest dicta ex eo, quod ab antiquioribus auita sit uocata, siue amata dicta est, quia à patre meo amata est. Nam plus sorores à fratribus quam fratres diligunt solentes, uidelicet propter dissimilitudinem personarum, quæ ideo minus habent dissensiones, quo minus emulationis. Auillas agnas recentis partus.

Agnus dicitur à græco ἄρνος quod significat castum eo, quod sit hostia pura et imolatiō apta. Auere nihil aliud est, q; cū pere. argumento est audiū et audiūtē ex quibus præcipua cupiditas intelligitur, cū significet et gaudere. Adscripti dicebantur, q; in colonias noīa dediſſent ut essent coloni. Adscribere est adiungere uel assumere. Adscriptiū uelutq; scripti dicebantur, qui supplendis legionibus adscribantur. Hos & aenatos dicebant, quod ad legionum censum essent adscripti. Quidam uelatos, qui a uelutina mermes sequerentur exercitum. Nonnulli ferentarios, quod fundis, lapidibusq; præliatur ea modo ferrent, quæ in hostes iacent. Alij rorarios, quod id genus hoium ante, quād acies coirent in modū rorantis tēpestatis dimicaret. Autariū dicebant antiqui, q; super mensurā uel pōdus iustū adiiciebatur, ut cumulus uocatur in modio. Auctum uocabatur spatiū circa, quod super definitū modum uictoriae adiungitur. Argenon argentū per candidū. Arbitrū dicitur index, q; totus rei habeat arbitriū & facultatē. Amicūnum utri pediculū ex quo uinum diffunditur. Arbosem pro arbo antiq; dicebant, & roboscem pro robore. Arbitriū dicitur sententia, quæ ab arbitrio statuitur. Arbitriū cum adhucres apud arbitriū geritur. Amicitia uocabulū ab amore deducitur, q; interdū uituperandus sit amor, ab antiquis autem amēc, & amēc per e literā efferebantur. Adpromisōrē est, qui quod suo nomine promisit, id est pro altero, quoq; promittit. Aduersus aut contrariū significat aut idem quod erget. Arcere est continere. Vnde & arcus in edificiis dictus est, quia se ipsum continent. Alij dicunt arcum dictum esse ab opere arrigendo in altitudinem. Arcaria genus plaustrī est modica, quo homo gestari possit. Argeos uocabant sc̄arpeas effigies, quæ per uirgines uestales annis singulis iacebantur in tyberim. Arcere prohibere est similiter, prohibet, porret, quo que dictum ab antiquis, quasi porro arcet. & pro eo, quod est continet ponitur. Vnde & coercere continere dicimus. Trahitur autem hoc uerbum à græcorum magistratu, quem illi ἄρχοντες uocant, in cuius potestate est cogere uel prohibere. Arcani sermonis significatio trahitur siue ab arce, quæ tutissima pars est urbis, siue à genere sacrificij, quod in arce sit ab auguribus adeo remorū a notitia uulgari, ut ne literis quidem mandetur, sed per memoriam successorū celebretur, siue ab arca in qua, quæ clausa sunt tutu manent ciuius ipsius origo ab arce do pendet. Arculum appellabant circulum, quæ capitū imponabant ad sustinenda cōmodius uasa, quæ ad sacra publica capite portabantur. Arculus putabatur etiam deus, qui tutam gereret arctarum. Arculata dicebantur circuli, qui ex farina in sacrificiis siebant. Arcula dicebatur auis, quæ in auspiciis uerbat aliquid fieri. Assēres dicti, quod assidēans pariēt, trahibusq;. Assaratu apud antiquos diceba-

tur genus quoddam potionis ex uino, & sanguine tēperatum, quod Latini prisca sanguinem asir vocarent. Ambices regule, que transuersæ afferibus, & tegulis interponuntur. Antes sunt extreū ordines uinearum. Vnde etiam nomen trahunt antæ, quæ sunt latera ostiorum. Ambitus propriæ dicitur inter uicinorū edificia, locus duorum pedū & sempedis ad circuēndi facultatē relictus, ex quo etiam honoris ambitus dici cōpus est, à circuēndo, supplicandoq;. Ambitus est ipsa actio ambientis. Amnis propriæ dicitur à circuāndo quoniam ex græca præpositione sumptum, quæ est à μηδι signifikat circum, & nare fluere. Ambiguū est, quod in ambas agi partes animo potest huiusmodi apud græcos à μηδι βολον dicitur. Ambrones fuerunt gens quædam gallica, qui subito inundatione maris cum amississent sedes suas, rapinis, et predationibus se, suosq; alere cōperunt eos, et cymbos, theutonesq; Marius deleuit, ex quo tractum est ut turpis uitæ homines ambrones dicerentur. Antæ muliebres capituli demissi in frontem appellari ex græco uidentur, quod enim nos contra illi ἄρτη dicunt. Amnenses appellantur uerbes sita propè amnem, ut à mari maritimæ. Vnde inter amnæ & antennæ dictæ sunt, q; inter amnes sunt positæ uel ante se habeant amnes. Antermi qui circat terminos prouinciarum manent. Vnde amiciri amburbium ambarualia amplexus dicta sunt. Angiportus iter cōpendiarium in oppido, eo q; sit angustus portus, id est aditus in portum. Angeronæ dea sacra à romanis instituta sunt cum angina omne genus animalium consumeretur. cuius festa angeronalia dicebantur. Actus modo significat in comœdijs & tragœdijs certa spatia cantorum, modo iter inter uicanos quatuor pedum latū, modo in geometrical minorē partē iugeri, id est centū uiginti pedum, modo motū corporis uis histriōnū et saltatorū, qui etiam ex hoc ipso acthos dicuntur. Auxiliare dicuntur in bello socii romanorū exteriarum nationum dicti ex græco uocabulo αὐγῆσις quod nos dicimus rerum crescentium auctionem. Ausoniām appellant Ausōnū lyssis, et Calypūs filius eā primū partē Italiæ, in qua sunt urbes beneuentum & Cales, deinde paulatim tota quoq; Italia, quæ apennino finit, dicta est ausonia ab eodem duce, à quo etiam conditam auruncam urbem ferunt. Alumento pro Laomedonte à ueteribus romanis, nec dum assuetis græcae lingue dictum est. Sic melo pro Nilo. Catamitus pro Ganimede. Alphius pro Alpheo dicebatur. Adensis dicebantur, qui in locum mortuorum militum subito subrogabantur dicto, ita quia ad censum adiabantur. Accerra ara, quæ ante mortuum poni solebat, in qua odores incendebant. Alij dicunt arcularum esse thurariam scilicet ubi thus reponebant. Apex, qui est sacerdotum īse gne, dictus est ab eo, quod comprehendere antiqui uinculo aperere dicebant. Vnde aptus, us, qui conuenienter aliqui iunctus est. Athanuum est poculi fictilis genus, quo in sacrificijs Romani utebantur sacerdotes pontij. Atroces appellantur ex græco, quia illi atrocia appellat, quæ cruda sunt siue atrox dicitur ab eo, quod nihil timeat. τρίω enim græci dicunt timere. Auguraculum appellabant antiqui, quam nos arcem dicimus, quod ibi augures publice auspicarentur. Arse uerse auerte ignem significat. Thusorū enim lingua arseauer te uerse ignem constat appellari. unde Afranius ait, inscribat aliquis in ostio arseuerse. Aborigines appellati sunt, quod errantes conuenerint in agrum, qui nunc est populi romani. fuit enim gens antiquissima Italiæ. Ab oloes dicebant, pro ab illis, antiqui enim literam non geminabant. Auentinus mons intra urbem dictus est, quod ibi rex albanorum Auentinus bello fuerit extinctus, atq; se pultus. Adorare apud anti-

quos significabat agere, unde et legati oratores dicuntur, quia mandata populi agunt. Armilistrum festum erat apud romanos quo res diuinis armati faciebant, ac dum sacrificarent tubis canebant. Adeo duas habet significaciones, nam cum prima acuta efficit, idem significat, quod accido, ut cum dicimus adeo praetorem. Cum autem secunda, id est, quousque non quidem secundum rationem, quia ad praeposito accusatis accomodata est, sed uetus quidem loquendi consuetudine. Argea loca romae appellantur, quae in his sepulti essent quidam arguorum illustres uiri. Asparagus herba dicta, quae in aspero uirgulto nascatur. Asidelæ mensæ uocantur ad quas sedentes flamines sacra faciunt. Anæps significare uidentur id, quod ex utraque parte caput habeat, ut securis, bipennis, sed magis a capiendo, quod ex utraque parte aequa captatur appellatum est. Ancus appellatur qui aduncu brachium habet ut exponri non possit. Anolle dicta ab Anco martio rege, quod is bello magnum faeminarum numerum cepit, siue ideo sic appellantur quæ antiqui ancillare dicebant, pro ministrare ex quo dixi quoque, ac deo seruntur colli, quibus nomina sunt anciliæ. Anæsa dicta sunt ab antiquis uasa, quæ cælatæ appellantur, quæ circu cædendo talia fiant. ipsum quoque cæla re uerbum ab eadem causa est dictum. d. litera cu. l. permixta. Aerofam appellantur antiqui insulam Cyprum, quæ in ea plurimum aeris nascatur. Aenei dicti sunt comites aenei. Aeneatores cornicines dicuntur, id est cornu canentes. Aenariam appellantur locum ubi aeneas classem a troia ueniens appulit. Audacia ab audire, id est cupide agendo dicta est. Aceratum lutum cum paleis mistum. Aclassis tunica ab humeris non consistit. Arrilator qui etiam coco appellatur dicitur uidentur a uoce græca, quæ est αριλη, id est tolle, quia se quitor merces, ex quibus quid cadens lucelli possit tellere. lucel lum enim diminutiu est a lucro. Artirus bonis instructus artibus. Arne agni caput. Arlineum ornamentum capituli mulierbris. Artus ex græco appellantur, quos illi ἄρθρα dicunt. siue artus dicti, quæ membra membris artentur. Arquites arcu præliantes qui nunc dicuntur sagittarii. Arbilla aruina. id est pinguedo corporis. Artifices dicti quæ scientiam suam per artus exercent siue quæ apte opera inter se artent, qua ex causa etiam artes appellantur sunt. Artenam siue artunam uas ab hauriendo sic appellabant. Amfegates dicuntur quorum ager uiam tangit. Amstes pertica aucipales. Ampe dices dicebantur ab antiquis, quæ circu penderent quos nunc appendices appellantur. Albegmina partes extorum, quæ dixi imolabant. Amia genus pisces. Ambulacra ambulationes. Ameria urbs in umbria, ab amero appellata. Adspicere et præspere dicebant antiqui a sapiendo, sicut nos quoque modo dicimus ab æquo iniquum. a querendo inquirere. Admissiæ aues dicebantur ab auguribus, quæ consulente iuberent. Adulari est compositu ex accendo et a ludendo. Addubanum danubium. Adulteriæ adultera dicuntur, quia et ille ad alteram, et haec ad alterum se conferunt. Aquilus color est fuscus et subniger a quo aquila dicta esse uidentur, quæ eam ab acute uolando dictam uolunt. Aquilus autem color ab aqua est noxius. Nam cu antiqui duos omnino naturales nosse. i. album et nigrum interuenient autem quod qui ita neurri similis est, ut tamen ab utroque proprietatem trahat, potissimum ab aqua eum denotare, cuius incertus est color. Aquilo uentus a uehementissimo uolatu ad instar aquæ appellatur. Anquirere est circum querere. Andron locus domiciliu appellatur angustior loquacitate, in quo uiri plurimi morabantur, ut ruraueretur a deo tuu ruraueretur. Apud et penes in hoc differunt, quæ alterum personam cum loco signat

alterum personam et dominum, ac potestatem, quod trahitur a patre. Anxur uocabatur, quæ nunc terraacina dicitur Volscae gentis sicut ait Ennius, v ulsculus perdidit anxur. Aquario li dicebantur mulierum i pudicarum sordidi adseclæ. Aqui penser genus pisces. Appellinem antiqui dicebant pro Apollinem. Aperta idem apollo uocabatur, quia patente cortina responsa ab eo dentur. Abditui abortui. Ape apud antiquos dicebatur prohibe copesse. Aphæ genus minimi pisces. Abs præposito a græco deducatur, et. significat autem retraktionem in partem posteriorē. Apollinares ludos, hoc est in laude apollinis populus laureatus spectabat stipe data pro cuiusque copia. Apiculæ filum quo flamines uelatū apicē gerunt. Abacti magistratus dicebantur, qui coacti de posuerant i perium. Agere modo significat ante se pellere. i. minare. Virg. Et potū pastas age tytre, modo significat iurgari, ut cu dicimus, agit cu eo furti, modo rependere, ut cu dicimus, gratias ago, modo uerbis indicare, ut cu dicimus causam ago. quinetia sic accessit gestus et uulnus quida decor, ut cu scæni a agere dicuntur. Abitionem antiqui dicebant mortem. Abgregare est abgrege, adgregare, ad gregare. Segregare ex plurimis gregibus partes seducere. Unde et egregius dicitur e grege lectus, quoru uerborum frequens usus non mirum si ex pecoribus penderet, cum apud antiquos opes et patrimonia ex his præcipue constiterint, ut adhuc etiam pecunias, et peculia dicimus. Actare dicebant, quod nunc dicimus agere. Autumnum quidam dictum existimant, quod tunc maxime augentur hominum opes coactis agrorum fructibus. Age dum significat age modo. est enim adhortantis sermo. Aulas antiqui dicebant, quas nos dicimus ollas, quia nullam literam geminabant. Itaq; aulicoqua extra, quæ in aulis coquabantur dicebant, id est elixa. Auidus a non uidendo propter nimiam cupiditatem appellatur, sicut amens, qui mente suam non habet. Aureliam familiam ex fabiis oriundam a sole dictam putant, quod ei publice a populo Romano datum sit locus, in quo sacra faceret Soli, qui ex hoc ausilijs dicebantur, ut ualefici, papifci, pro eo quod est v alerij Papirij. Aerumnulas Plautus reservat fierillas, quibus religatus sarcinas uiatores gerebant. quarum usum quia C. Marius retulit, multi mariani postea appellabantur. Itaq; aerumnæ labores onerosos significant, siue a græco sermone de deducuntur, Nam aere græce latine tollere dicitur. Aemiliam gentem appellatam dicunt a Mamerio Pythagoræ philosophi filio, cui propter unicam humanitatem cognomen fuerit aemilos. Alij quæ ab asciano descendat, qui duos habuit filios, Iulium et aemlon. Aemidum, tumidum. Aequidiae apud antiquos dictum est, quod nunc dicimus aequinoctiale, quia nox diei potius, quam dies nocti anumerari debet. græci quoque in hoc consentunt oīuīār id est aequidiale dicentes. Aeruscare area undiq; id est pecunias colligere. Aequilauium significat ex tuto dimidium, dictum a lauacione lanæ, quæ dicitur aequilauio redire cum dimidio decedit soribus. Aegeum mare appellantur, quod ita crebræ in eo sint insulae, ut procul aspicientibus species caprarum uideantur, siue quæ in ea Aegea Amanum regna perierit, siue quod in eum Aegeus pater Thesei se præcipitauerit. Aestimata pena ab antiquis ab ære dicta est, qui eam extimauerunt ære, ouæ decussis, boue centassis, hoc est decem uel centum assibus. Alucinatio, erratio. Adgit, dare cogit. Acies acumen acrius, et acuere dicuntur d'x̄t̄ r̄t̄ s̄n̄r̄, quam latine dicimus cotem. Auxillaolla parvula. Amputata, id est circu putata dicitur ab eo, quod antiqui putu pro puro dicebant, unde deducuntur pudor et pudicus. Appia uia et aqua ab Appio Claudio est appellata. Ariminu a nomine fluminis propinquii

propinquus est dictum. Animula urbs parvularū opum fuit ī Appulia. Arca diminutū facit arcuū & arcellū, ut à porco porculū & porcellū ā mamma mammulū, & mammilam. Alebria bene alentia. Agasones equos agentes i. minantes. Arcubie, qui excubabant in arce. Armillas ex auro, quas uiri militares ab imperatoribus donati gerunt, dictis esse existimant, qd antiqui humeros cū brachijs armos uocabat unde arma ab his dependentia sunt vocata. Abalienatus di cur, quē quis d se remouerit. Alienatus qui alienus est factus. Afferere manū, est admuovere, quo ea quoq; quæ in terram dimittuntur, serī dicuntur, unde etiam seræ appellantur, quia foribus admotæ oponuntur defixa postibus, quæ admodum ea, quæ terra inferuntur. Arnum dicimus agrū nec dum satum. Apia dicuntur onus, quæ uentre glabrum habet. Ac syllabam græcā antiqui cōsuetudine per ascribebant, ut aulai, nūsai. Aucta sēpe aucta. Abaret, prohibit. Aduosem aduersariū hostem. Axe ad glomerati, uniuersitantes. i. cohortibus aut legionibus. Acrum erum autensilia ampliora. Auolnūne auolant. Afluscent statuerūt. Ambaxio, qui circūentes ceteruāt. Apor apud. Amo- si anno. Antiquum ueteres etiā pro oīa posuere. Aestimatis estimationibus. Abijss pro adūsse dicebat. Abam bulantes abstēdetes. Aqlius prænomē ab aglo colore. i. nigro est dictū. Antiquare est ī more pīstīnū reducere. Attinge pro attingā posuere. Apellataisse appellasse. Alteras poserant pro eo, qd est aduerbiū aliās. Argutū iri, ī discrimē uocari. Aureas dicebant frenos, qbus equestrū aures rediguntur. Ausis audias. Audacias pluraliter Cato dixit. Audax diminutū facit audaculus. Aduocat sēpe aduocat. Annaria lex dicebatur ab antiquis ea, quia finiuntur anū magistratus capiendi. Aliorū sum & illorū sum sicut introrsum dicit Cato. Abietaria negotia dicebantur quā materia nunc dicimus, uidelicet ab abietibus coemendis. Aletudo corporis pinguedo. Aeribus pluraliter ab ære. i. æramēto dicit Cato. Addues addideris. Aristophorū uas, ī quo prandū fertur discus. Adicit, est perducat aliquē ī reū, dictum a uerbo lacit. i. decipit. Hinc descendit īlīcere et oblectare, id est frustrante inducere. Abnūtare sēpe abnuere. Altri dixit Plautus pro eo, qd est alia rei. Adſabrum ſabrefactū. Alimodi pro aliis modi. Aeneolo quod ex ære fit dicimus. anulum uas, ex ære parvū. Ad exitum ætate ad ultimam ætate. Amatio ab amore denominatū. Angnā uinariā habere dicuntur, q uino suffocantur. Adulterina signa dicuntur alienis annulis facta. Ausculari dicebant antiqui pro osculari, qd est os cū ore conſerre. Arabice olet, id est ex odori bus arabicis. Adaxint, adegerint. Argus oculus. argus nomē est hoīs qui fuīsse fingunt oculus plenus. Amasso amaro. Amiculū genus est uestimenti ā circūectu dictum. Audiuītū si sēpe audiui. Adiuīscit liuere incipit hoc est luidum fieri. Atticassat attice loquuntur. Plautus, Non atticassat, sed scilicet, id est scilicet loquitur. Atritas atri coloris. Aegyptinos aethiopas. Aduelitatio iactatio quædā uerbo- rū figurata ab hastis uelitribus. V elites dicuntur expediti milites, quasi uolantes, id est uolantes. Author communis generis apud antiquos. Adnictat sēpe ex leuiter oculo annuit. Ne uis in Tarentilla, alijs adnictat alijs adnictat, aliū amat, aliū tenet. Atriplex herba, quæ nunc atriplex dicitur. Adoptatus ex adoptato filio natus. Aleonē aleatorem. Neuius, Pessimorū pessime audax. geneo. luro. aleo. Aditiculum parvū aditum. Atra bilis ab atro, id est animi uitio dicta est, est enim atrū nigrum, id est a candore remotū. Antios, id est excruciatos. Anatē morbū anuum dicebant, id est ue-

tularū sicut senium morbū senum. Altaria ab altitudine dicta sunt, qd antiqui dijū superis in aedificijs ā terra exaltatis sacra faciebant, dijū terrestribus in terra, dijū infernalibus in effossa terra. Assa dicebantur cantus tibiarū. Aues ab aduentu earū dicuntur, qd inde ueniant, unde quis non sufficeret. Agolum pastorale baculū, quo pecudes aguntur. Abortum grauidæ mulieris dicitur, qd non sit tempus ortum.

SEXTI POMPEII FESTI LIBER.II.

Bona id est substantia rerū dicta sunt, qd digna sint bonis. Bombitatio est sonus apum, ab ipso sonitu dictus, sicut mugitus boū, himitus equorum. Boare, id est clamare ā græco deſcrit. Boarū. Boarium forū Rome dicebatur, qd ibi uēderentur boves. Boas genus pīscis ā boando, id est uocē enūtendo appellatur. Barrile elephanti dicuntur, sicut ues dicimus balare, utiq; ā ſono uocis. Balenā bellū marīna, ipsam dicunt ēſſe pīſtrīcē, ipsam ēſſe & cetum. Bacchanalia dicebantur Bacchi festa. Basilica ā ſtō ſtō basiliūs, hoc est rege dicta sunt. Basilicum regule. nam basiliūs est regno. Bouinatur coniūtiāt. Boa ſerpens est aquatilis, quam græci ūpor uocant, ā qua iſtū ob turgescūne, crurum quoq; tumor uiae labore collectus boa appellatur. Batus genus herbæ. Bacrionē dicebant genus uasis longioris manubriū, hoc alijs trullam appellant. Bacrinas uinariū ſimile bacrioni. Barathrū græci appellant locum præcipitē, unde emerget non possit, dictū ab eo, quod est þabōs. Balenā nomen ā græco deſcendit. hanc illi φαληρα dicunt antiqua cōſuetudine, qua τύποr burrum τύποr buxū dicebant. Burrhū dicebant antiqui, quod nunc dicimus rufum, unde rustici burrhā appellane buculam, quæ roſtrum habet rufum, quomodo rubens cibo, ac potionē ex prandio burrus appellatur. Basiliscus appellatur genus ſerpentis, uel qd in capite habeat albu in ſtar diadematis, uel qd reliqua ſerpentū genera uim eius fugiant. Barbaricū appellatur clamor exercitus uidelicet, qd eo genere barbari utantur. Breue ā græco deſcendit quod est þραχv. Britiani dicebantur, qui officia ſeruilia magistratibus præſtabant, eo qd hi primū ſe Annibali tradiderant, & cū eo perſeuerauerū uſq; dum recederet de italia. Bruma ā breuitate dierū dicta quajī þραχv ñuāp. Brucium antiqui grabē dicebant. Brachīnos dicimus, quod græci þραχiv quod deducitur ā þραχv id est breue, eo qd ab humeris ad manus breiores ſint qd a coxis plantæ. Brassica ā præſcāndo est dicta. Brutiana parme dicebantur ſcuta, qbus Brutianū ſunt uſi. Bobinare est menſtruo mulierū ſanguine ūquinari. Lucilius, Hæc inquit te ibubinat, at contra te ibulbicat. Imbulbicare est puerili ſtercore inquinari, dictum ex ſimo, quod græci appellant þabitor. Bucrū ſecus de bubus dicimus. Bustū proprius dicitur locus in quo mortuus est cōbustus et ſepultus. dicitur buſtū, quāſi bene uſtū. ubi uero cōbustus qd tantūmodo, alibi uero est ſepultus, qd locus ab urendo uirina uocatur. ſed modo buſta ſepulchra uocamus. Buteo genus avis, qd ex eo ſe alit, qd accipitri eripuerit, uafitatisq; eſſe cauam his locis, quæ itrauerit, ut bubo ā quo etiā appellatur buteo. Buina quā nos appellamus, græci buchia ā ſimilitudine ſoni dicunt. Bulimam græci magnā famē dicunt, affueti magnis et amplis rebus præponere bu. ā magnitudine ſclicer bouis, hinc eſt, qd grandes pueros buſpedas appellant, et marisca ſicū buſycon. Bubleū est genus quoddā uini. Bucephalus uocatus eſt equus Alexandri regis propter quandam bubuli capitū ſimilitudinem.